中 国 化 学 试 剂 工 业 协 会

中试协字（2019）66 号

关于下发中试协团体

标准体系构建领导小组实施方案的通知

各会员单位：

为了推进中国化学试剂行业的建设和发展，促进中国化学试剂工业协会

（以下简称中试协）团体标准化工作健康有序的发展，中试协团标委员会提出

的《化学试剂团体标准体系团体标准构建领导小组实施方案》，业经 2019年 12

月 4日在广州召开的理事长工作会议讨论通过。现将实施方案发给你们，请你

们认真遵照执行。

化学试剂团体标准体系

团体标准构建领导小组实施方案

    为了贯彻落实国务院《深化标准化工作改革方案》（国发〔2015〕13 号），

加快构建国家新型标准体系，推进中国化学试剂行业的建设和发展，促进中国

化学试剂工业协会（以下简称中试协）团体标准化工作健康有序的发展，积极

有效地推进团体标准的制定工作，增加标准的有效供给，发挥行业协会通过制

定先进团体标准引领行业创新发展的作用。中试协提出制定《化学试剂团体标

准体系》（以下简称团标体系）团体标准，目的是为中试协团体标准目前的工

作和今后的发展做出基础的框架，对我们目前执行的国家标准、今后应该制定

的团体标准的门类、品种进行体系化，并在今后逐步的完善，使之能够指导本

行业的标准化工作，建立起化学试剂行业的标准体系，促进行业的发展。

一、组织机构

（一）团标体系构建领导小组

    构建领导小组组长：刘振荣

    构建领导小组副组长：林建华、谭大明、杨翊军、胡迁林、

                        黄伟鹏、张宪伟

    （二）团标体系构建领导小组下设编制组

    编制组组长：孙彦龙

    编制组副组长：闫晓燕

    编制组成员单位：见附件

二、工作职责

    （一）构建领导小组工作职责

      1、负责编制团标体系的工作流程、提供相关参考资料；

      2、制定起草人的标准；

      3、审批团标体系的工作方案和经费预算方案；

      4、负责组织审议团标体系制定的工作方案、征求意见稿、送审稿和报

批稿；

      5、聘请、邀请有关单位和专家参与标准编制和审查工作。

    （二）编制组工作职责

      1、提交标准编制组工作方案；

      2、提出参加标准化编制人员的建议；

      3、编制经费预算方案；

      4、编制国内调研方案；

      5、按规定时间提交标准制定方案、征求意见稿、送审稿和报

      批稿；

      6、建立微信或 QQ工作群。

三、时间要求

    （一）2019年 11月 30日前，中试协团体标准办公室完成《化学试剂团体

标准体系团体标准构建领导小组实施方案》的起草工作；

    （二）2019 年 12 月将《化学试剂团体标准体系团体标准构建领导小组实

施方案》提交理事长工作会进行讨论通过；

    （三）实施方案在理事长工作会议上通过后，于 2020 年 3 月份左右召开

的理事会上进行讨论并表决通过；

    （四）实施方案理事会通过后，于 2020 年 4 月正式启动《化学试剂团体

标准体系》团体标准的立项；

    （五）2020年 5月 30日前完成《化学试剂团体标准体系》的征求意见稿；

    （六）2020年 6月 30日前完成《化学试剂团体标准体系》的送审稿；

（七）2020年 7月 30日前完成《化学试剂团体标准体系》的报批稿；

     (八）2020年 8月 20日前发布实施。

四、经费

    参加标准化体系编制人员的会员单位自行担负差旅费（交通、住宿）。协

会担负会务费（会场租用费、资料等）、餐费（列入“十四五”规划经费中）。

五、其他

    团体标准构建领导小组的日常工作由中试协团标委办公室负责。

附件：编制组成员单位

       中国化学试剂工业协会

                                      2019年 12月 10日

附件：

编制组成员单位

 1、北京化学试剂研究所有限责任公司

2、北京伊诺凯科技有限公司

3、上海试四赫维化工有限公司

4、上海三爱思试剂有限公司

5、上海阿拉丁生化科技股份有限公司

6、天津市科密欧化学试剂有限公司

7、天津渤化资产经营管理有限公司

8、天津阿尔塔科技有限公司

9、天津市风船化学试剂科技有限公司

10、天津市鑫源化工有限公司

11、西陇科学股份有限公司

12、广东广试试剂科技有限公司

13、广东光华科技股份有限公司

14、南京化学试剂股份有限公司

              15、安徽时联特种溶剂股份有限公司

              16、郑州派尼化学试剂厂

https://www.baidu.com/link?url=XurStm7ofWFYDr6lsI_E4OMTLQrrxus8H4TH7fDYCb82M2OquIfRrO4Zdpe0Ygo0&wd=&eqid=e7825dca00048d04000000025ddded9c